	„Tabelul nr.2 

LISTA

bugetelor autorităţilor publice centrale, 

fundamentate pe programe şi performanţă 

(mii lei)

	Codul:
	Programul/subprogramul
	Costul,
total
	Sursele de finanţare:

	auto-rită-ţii
	progra-
mului
	subpro-
gramu-
lui
	
	
	componentul
de bază
	mijloacele
speciale

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	157
	
	
	Academia de Ştiinţe a Moldovei, total
	366422,5
	326093,8
	40328,7

	
	16
	00
	Cercetări ştiinţifice
	353627,2
	313597,2
	40030,0

	
	16
	01
	Elaborarea politicii şi managementul în domeniul ştiinţei şi inovării
	10504,0
	6160.3
	4343,7

	
	16
	03
	Pregătirea cadrelor ştiinţifice
	20278,4
	13776,2
	6502,2

	
	16
	04
	Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea  alimentară
	82073.7
	65427.6
	16646,1

	
	16
	05
	Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi
	42935.1
	39674.1
	3261,0

	
	16
	06
	Eficientizarea complexului energetic şi asigurarea securităţii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor renovabile
	5782.8
	5678.0
	104,8

	
	16
	07
	Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei în contextul integrării europene
	29827.3
	29325.6
	501,7

	
	16
	08
	Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării
	64088.1
	57340.9
	6747,2

	
	16
	09
	Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii
	41022,1
	40583,4
	438,7

	
	16
	10
	Servicii de suport pentru sfera ştiinţei şi inovării
	51273.5
	49788.9
	1484,6

	
	16
	12
	Enciclopedia Moldovei
	5842.2
	5842.2
	 

	
	16
	13
	Cercetări ştiinţifice fundamentale şi aplicate
	
	
	

	
	88
	00
	Învăţămîntul public şi servicii de educaţie
	12795,3
	12496,6
	298,7

	
	88
	03
	Învăţămîntul secundar
	5400.2
	5396.7
	3,5

	
	88
	05
	Învăţămîntul superior
	7395.1
	7099.9
	295,2”;


